
令和２年３月２４日 

保護者の皆様                                                                      

 

純心中学校 

純心女子高等学校 

校長 東 千代子 

 

《３月２５日(水)からの部活動の再開について（ご連絡）》 

 

陽春の候、３月中の臨時休校につきましてご理解とご協力を賜り、誠に感謝しております。 

さて、３月２０日に長崎県が、生徒の健康維持の観点から運動不足やストレスを解消する機

会を確保するため、感染症対策の措置を講じた上で、３月２５日(水)より部活動を再開すると

の旨を発表しました。本校といたしましても、同様の対応を取ることにいたします。 

下記の基本方針、留意事項をご確認の上、ご了承いただける場合は、お嬢様の部活動参加を

お認めいただきますようお願い申し上げます。 

 

                   記 

 

 

【部活動再開の基本方針】 

① 生徒本人・保護者の意向を尊重すること。 

② 健康観察を実施し、体調が優れない生徒は参加させないこと。(発熱、咳やのどの痛みなど) 

③ 県内外を問わず、大会への参加を含めて、合同練習会や練習試合、合宿、演奏会、地域行

事への参加など、他校等との交流をしないこと。 

④ 下記の【具体的な留意事項】を守ること。十分な対応ができない場合は、部活動実施を見

合わせること。 

 

 

【具体的な留意事項】（各部活動顧問に指示しています。） 

・活動参加について、本人と保護者の了承を得ること。 

・毎日、部活動単位で、生徒の体温を検温するなどし、発熱者(３７．５℃以上)の把握を行う

こと。 

・練習前・休憩中・練習後などに手洗いを行うこと。 

・可能な限り通勤時間等の混雑する時間帯を避けて登下校できるような時間設定をすること。 

・臨時休校中に体力・能力が落ちていることを踏まえ、無理のない練習内容、頻度等を設定す

ること。 

・身体接触のある活動、互いに近接する活動などにおいては、練習内容や方法に特段の配慮を

行うこと。 

・体育館、屋内施設で活動する場合は、ドアを広く開け、普段以上のこまめな換気を行うこと。 

・生徒が手を触れる場所(ドアノブ、手すり、スイッチ)や用具・器具等は、消毒液等を使用して

清掃を行うなど、感染拡大防止のための防護措置を講じること。特に、楽器等については唾

液の処理等も適切に行うこと。 

・更衣室や部室は、交代で入室するなどして、一度に多数の生徒が着替え等を行わないように

すること。 

・給水用のボトルやコップ、汗を拭くタオルなどは共用しないこと。 
 
 
※今後、状況が変化する場合や新たな連絡は、メールメイトでお知らせいたしますので、 
引き続きご注意下さい。 


